

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 91/2023

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 91/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS/MA E A EMPRESA BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE VARGAS/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDB), sediada na AV. PEDRO DAREU, S/N, CENTRO, PRESIDENTE VARGAS-MA, CNPJ Nº 30.906.487/0001-37, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada respectivamente pelo(a) Secretário(a) Autoridade Competente o(a) Sr(a). **DARLIANE CRISTINA BEZERRA FIGUEIREDO**, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 021790472002-3 e do CPF nº 045.532.963-06, residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa **BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 39.999.816/0001-06 estabelecida na R. PRIMEIRA TRAVESSA RUA SÃO PEDRO, Nº 21, CEP 65.495-000, BAIRRO SANTA BÁRBARA, MIRANDA DO NORTE/MA, neste ato denominada **CONTRATADA**, representada por **Sócio Administrador**, senhor(a) **JOSÉ RIBAMAR MARINHO TINOCO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 405.025.703-34, portador do R.G. nº 0686117720199 SSP/MA **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2023 e do **Processo Administrativo nº 010/SEMAD/2023**, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato é a **Contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionados, bebedouros, freezers e geladeira com fornecimento de peças, componentes e acessórios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Presidente Vargas/MA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.1. Discriminação do objeto:

EMPRESA: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI						
CNPJ: 39.999.816/0001-06						
ENDEREÇO: PRIMEIRA TRAV. R SÃO PEDRO, Nº21, CEP 65495-000, SANTA BÁRBARA, MIRANDA DO NORTE/MA						
REPRESENTANTE: JOSÉ RIBAMAR MARINHO TINOCO						
TEL.: (98) 98289-5931						
EMAIL: bellempreendimento@gmail.com						
LOTE I - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADOS						
ITENS	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	CABO P.P 2/2.5	SIL	MT	510	R\$ 6,10	R\$ 3.111,00
2	CABO P.P 3/2.5	SIL	MT	520	R\$ 15,30	R\$ 7.956,00
3	CANO DE COBRE 1/2"	COBRESUL	MT	67	R\$ 42,00	R\$ 2.814,00
4	CANO DE COBRE 1/4"	COBRESUL	MT	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
5	CANO DE COBRE 1"	COBRESUL	MT	22	R\$ 36,00	R\$ 792,00
6	CANO DE COBRE 3/8"	COBRESUL	MT	52	R\$ 35,00	R\$ 1.820,00
7	CANO DE COBRE 5/16"	COBRESUL	MT	22	R\$ 39,60	R\$ 871,20
8	CANO DE COBRE 5/8"	COBRESUL	MT	42	R\$ 53,80	R\$ 2.259,60
9	CAPACITOR P/ SPLIT (12000 BTUS)	SURYHA	UND	17	R\$ 142,20	R\$ 2.417,40
10	CAPACITOR P/ SPLIT (18000 BTUS)	SURYHA	UND	16	R\$ 147,50	R\$ 2.360,00
11	CAPACITOR P/ SPLIT (24000 BTUS)	SURYHA	UND	4	R\$ 160,50	R\$ 642,00
12	CAPACITOR P/ SPLIT (30000 BTUS)	SURYHA	UND	1	R\$ 172,90	R\$ 172,90
13	CAPACITOR P/ SPLIT (48000 BTUS)	SURYHA	UND	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00

PREFEITURA DE PRESIDENTE VARGAS/MA
Data: 01/10/23
Rúbrica: 230

14	CAPACITOR P/ SPLIT (9000 BTUS)	SURYHA	UND	21	R\$ 120,00	R\$ 2.520,00
15	CAPACITOR P/ SPLIT (7500 BTUS)	SURYHA	UND	5	R\$ 113,75	R\$ 568,75
16	CAPACITOR P/ SPLIT (7000 BTUS)	SURYHA	UND	1	R\$ 94,25	R\$ 94,25
17	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 1,5UF	SURYHA	UND	24	R\$ 61,60	R\$ 1.478,40
18	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 2.5 UF	SURYHA	UND	21	R\$ 61,60	R\$ 1.293,60
19	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 2UF	SURYHA	UND	21	R\$ 61,60	R\$ 1.293,60
20	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 3UF	SURYHA	UND	21	R\$ 64,69	R\$ 1.358,49
21	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	21	R\$ 119,06	R\$ 2.500,26
22	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	13	R\$ 121,96	R\$ 1.585,48
23	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (24000 BTUS)	JETFRIO	UND	7	R\$ 119,30	R\$ 835,10
24	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (30000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 125,40	R\$ 125,40
25	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (48000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 128,10	R\$ 128,10
26	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	13	R\$ 115,79	R\$ 1.505,27
27	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (7500 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 108,45	R\$ 325,35
28	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (7000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 112,79	R\$ 112,79
29	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R12	CHEMOURS	UND	6	R\$ 917,77	R\$ 5.506,62
30	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R134	CHEMOURS	UND	5	R\$ 917,30	R\$ 4.586,50
31	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R404	CHEMOURS	UND	3	R\$ 869,27	R\$ 2.607,81
32	CHICOTE P/ AR SPLIT (12000 BTUS)	SIL	UND	41	R\$ 70,34	R\$ 2.883,94
33	CHICOTE P/ AR SPLIT (18000 BTUS)	SIL	UND	15	R\$ 70,34	R\$ 1.055,10
34	CHICOTE P/ AR SPLIT (24000 BTUS)	SIL	UND	7	R\$ 70,50	R\$ 493,50
35	CHICOTE P/ AR SPLIT (30000 BTUS)	SIL	UND	3	R\$ 76,62	R\$ 229,86
36	CHICOTE P/ AR SPLIT (48000 BTUS)	SIL	UND	1	R\$ 76,62	R\$ 76,62
37	CHICOTE P/ AR SPLIT (9000 BTUS)	SIL	UND	16	R\$ 70,50	R\$ 1.128,00
38	CHICOTE P/ AR SPLIT (7500 BTUS)	SIL	UND	2	R\$ 70,50	R\$ 141,00
39	CHICOTE P/ AR SPLIT (7000 BTUS)	SIL	UND	1	R\$ 70,50	R\$ 70,50
40	COMPRESSOR P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	10	R\$ 1.214,41	R\$ 12.144,10
41	COMPRESSOR P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	10	R\$ 1.468,24	R\$ 14.682,40
42	COMPRESSOR P/ SPLIT (24000 BTUS)	JETFRIO	UND	8	R\$ 1.735,10	R\$ 13.880,80
43	COMPRESSOR P/ SPLIT (30000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 2.060,83	R\$ 2.060,83
44	COMPRESSOR P/ SPLIT (48000 BTUS)	JETFRIO	UND	2	R\$ 2.700,64	R\$ 5.401,28
45	COMPRESSOR P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	14	R\$ 999,25	R\$ 13.989,50
46	COMPRESSOR P/ SPLIT (7500 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 817,00	R\$ 2.451,00
47	COMPRESSOR P/ SPLIT (7000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 817,00	R\$ 817,00
48	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	14	R\$ 271,00	R\$ 3.794,00
49	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	11	R\$ 302,00	R\$ 3.322,00
50	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (24000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 330,00	R\$ 1.980,00
51	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (30000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00
52	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (48000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 347,99	R\$ 347,99
53	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	20	R\$ 270,18	R\$ 5.403,60
54	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (7500 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
55	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (7000 BTUS)	JETFRIO	UND	1	R\$ 210,94	R\$ 210,94
56	CONTROLE UNIVERSAL	TECH	UND	96	R\$ 109,00	R\$ 10.464,00
57	ESPONJOSO	JETFRIO	UND	51	R\$ 21,30	R\$ 1.086,30
58	FITA DE ALUMÍNIO	TECTAPE	UND	36	R\$ 15,10	R\$ 543,60

59	HÉLICE P/SPLIT (12000BTUS)	JETFRI	UND	28	R\$ 302,00	R\$ 8.456,00
60	HÉLICE P/SPLIT (18000BTUS)	JETFRI	UND	22	R\$ 347,40	R\$ 7.642,80
61	HÉLICE P/SPLIT (24000BTUS)	JETFRI	UND	7	R\$ 347,40	R\$ 2.431,80
62	HÉLICE P/SPLIT (30000BTUS)	JETFRI	UND	5	R\$ 347,40	R\$ 1.737,00
63	HÉLICE P/SPLIT (48000BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 416,35	R\$ 416,35
64	HÉLICE P/SPLIT (9000BTUS)	JETFRI	UND	23	R\$ 324,48	R\$ 7.463,04
65	HÉLICE P/SPLIT (7500BTUS)	JETFRI	UND	3	R\$ 324,48	R\$ 973,44
66	HÉLICE P/SPLIT (7000BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 324,48	R\$ 324,48
67	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRI	UND	18	R\$ 112,67	R\$ 2.028,06
68	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRI	UND	13	R\$ 126,19	R\$ 1.640,47
69	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (24000 BTUS)	JETFRI	UND	8	R\$ 126,39	R\$ 1.011,12
70	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (30000 BTUS)	JETFRI	UND	6	R\$ 150,29	R\$ 901,74
71	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (48000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 160,68	R\$ 160,68
72	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRI	UND	16	R\$ 68,46	R\$ 1.095,36
73	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (7500 BTUS)	JETFRI	UND	7	R\$ 68,46	R\$ 479,22
74	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (7000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 68,46	R\$ 68,46
75	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (18000 BTUS)	JETFRI	UND	17	R\$ 498,20	R\$ 8.469,40
76	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (30000 BTUS)	JETFRI	UND	5	R\$ 578,00	R\$ 2.890,00
77	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (9000 BTUS)	JETFRI	UND	20	R\$ 473,94	R\$ 9.478,80
78	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (7500 BTUS)	JETFRI	UND	2	R\$ 548,21	R\$ 1.096,42
79	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (7000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 470,91	R\$ 470,91
80	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (12000 BTUS)	JETFRI	UND	17	R\$ 525,24	R\$ 8.929,08
81	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (24000 BTUS)	JETFRI	UND	8	R\$ 541,76	R\$ 4.334,08
82	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (48000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 700,74	R\$ 700,74
83	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (12000 BTUS)	JETFRI	UND	17	R\$ 466,71	R\$ 7.934,07
84	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (18000 BTUS)	JETFRI	UND	16	R\$ 480,53	R\$ 7.688,48
85	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (24000 BTUS)	JETFRI	UND	7	R\$ 548,21	R\$ 3.837,47
86	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (30000 BTUS)	JETFRI	UND	4	R\$ 585,14	R\$ 2.340,56
87	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (48000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 640,20	R\$ 640,20
88	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (9000 BTUS)	JETFRI	UND	22	R\$ 442,00	R\$ 9.724,00
89	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (7500 BTUS)	JETFRI	UND	3	R\$ 427,00	R\$ 1.281,00
90	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (7000 BTUS)	JETFRI	UND	1	R\$ 433,24	R\$ 433,24
91	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (12000 BTUS)	TECH	UND	14	R\$ 279,00	R\$ 3.906,00
92	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	11	R\$ 298,00	R\$ 3.278,00
93	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (24000 BTUS)	TECH	UND	4	R\$ 303,07	R\$ 1.212,28
94	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (30000 BTUS)	TECH	UND	2	R\$ 298,60	R\$ 597,20
95	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (48000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 321,87	R\$ 321,87
96	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	25	R\$ 278,30	R\$ 6.957,50
97	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (7500 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 282,67	R\$ 282,67
98	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (7000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 282,67	R\$ 282,67
99	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (12000 BTUS)	TECH	UND	16	R\$ 160,00	R\$ 2.560,00
100	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	13	R\$ 170,00	R\$ 2.210,00
101	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (24000 BTUS)	TECH	UND	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
102	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (30000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
103	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (48000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 191,60	R\$ 191,60



PREI

O FUTURO COMEÇA AGORA

S-MA

CNPJ: 06.124.739/0001-91

104	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	16	R\$ 160,00	R\$ 2.560,00
105	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (7500 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
106	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (7000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
107	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (12000 BTUS)	TECH	UND	16	R\$ 165,00	R\$ 2.640,00
108	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	11	R\$ 169,00	R\$ 1.859,00
109	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (24000 BTUS)	TECH	UND	4	R\$ 169,00	R\$ 676,00
110	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (30000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 159,00	R\$ 477,00
111	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (48000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 192,00	R\$ 192,00
112	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	13	R\$ 160,20	R\$ 2.082,60
113	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (7500 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 164,00	R\$ 164,00
114	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (7000 BTUS)	TECH	UND	1	R\$ 165,61	R\$ 165,61
115	TURBINA P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIIO	UND	18	R\$ 459,93	R\$ 8.278,74
116	TURBINA P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIIO	UND	13	R\$ 472,00	R\$ 6.136,00
117	TURBINA P/ SPLIT (24000 BTUS)	JETFRIIO	UND	5	R\$ 447,70	R\$ 2.238,50
118	TURBINA P/ SPLIT (30000 BTUS)	JETFRIIO	UND	3	R\$ 484,10	R\$ 1.452,30
119	TURBINA P/ SPLIT (48000 BTUS)	JETFRIIO	UND	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
120	TURBINA P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIIO	UND	21	R\$ 389,00	R\$ 8.169,00
121	TURBINA P/ SPLIT (7500 BTUS)	JETFRIIO	UND	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
122	TURBINA P/ SPLIT (7000 BTUS)	JETFRIIO	UND	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00

TOTAL ESTIMATIVA LOTE-I

R\$ 322.076,74

LOTE II - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA BEBEDOUROS, FREEZERS E GELADEIRA

ITENS	DESCRIÇÕES		UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
123	MOTOR PARA BEBEDOURO	EMBRACO	UND	40	R\$ 782,50	R\$ 31.300,00
124	MOTOR 1/4 PARA FREEZER	EMBRACO	UND	60	R\$ 735,86	R\$ 44.151,60
125	MOTOR 1/8 PARA GELADEIRA	EMBRACO	UND	40	R\$ 735,86	R\$ 29.434,40
126	CANO CAPILAR PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 90,88	R\$ 3.635,20
127	CANO CAPILAR PARA FREEZER	TECH	UND	50	R\$ 99,18	R\$ 4.959,00
128	DESGELO PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 88,81	R\$ 3.552,40
129	DESGELO PARA FREEZER	TECH	UND	50	R\$ 121,52	R\$ 6.076,00
130	DESGELO PARA BEBEDOURO	TECH	UND	40	R\$ 90,36	R\$ 3.614,40
131	FILTRO PARA GELADEIRA	AQUALAR	UND	40	R\$ 99,18	R\$ 3.967,20
132	FILTRO PARA FREEZER	AQUALAR	UND	50	R\$ 109,57	R\$ 5.478,50
133	FILTRO PARA BEBEDOURO	TECH	UND	40	R\$ 87,24	R\$ 3.489,60
134	RELE PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 87,76	R\$ 3.510,40
135	RELE PARA FREEZER	TECH	UND	50	R\$ 83,09	R\$ 4.154,50
136	RELE PARA BEBEDOURO	TECH	UND	35	R\$ 96,60	R\$ 3.381,00
137	SENSOR DE TEMPERATURA PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 90,36	R\$ 3.614,40
138	SENSOR DE TEMPERATURA PARA FREEZER	TECH	UND	50	R\$ 100,73	R\$ 5.036,50
139	SENSOR DE TEMPERATURA PARA BEBEDOURO	TECH	UND	40	R\$ 97,40	R\$ 3.896,00
140	TERMOSTATO AUTOMATICO PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 187,35	R\$ 7.494,00
141	TERMOSTATO AUTOMATICO PARA FREEZER	TECH	UND	50	R\$ 195,00	R\$ 9.750,00
142	TERMOSTATO AUTOMATICO PARA BEBEDOURO	TECH	UND	40	R\$ 131,38	R\$ 5.255,20
143	SERPENTINA PARA FREEZER	FRIGELAR	UND	50	R\$ 659,53	R\$ 32.976,50
144	CONDENSADOR PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 397,29	R\$ 15.891,60
145	TUBULAÇÃO PARA FREEZER	COBRESUL	UND	50	R\$ 319,99	R\$ 15.999,50

PREFEITURA DE PRESIDENTE VARGAS
Fis. Nº 10.000.000
Proc. Nº 283

[Handwritten signature and stamp]

146	PLACA PRINCIPAL PARA GELADEIRA	TECH	UND	40	R\$ 580,07	R\$ 23.202,80
147	MOTOR DO VENTILADOR CONDENSADOR DO FREEZER	EMBRACO	UND	50	R\$ 269,53	R\$ 13.476,50
TOTAL ESTIMATIVA LOTE-II						R\$ 287.297,20
LOTE III - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (MÃO DE OBRA)						
ITENS	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
148	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (12000 BTUS)	SVC	UND	100	R\$ 279,50	R\$ 27.950,00
149	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (18000 BTUS)	SVC	UND	100	R\$ 349,10	R\$ 34.910,00
150	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (24000 BTUS)	SVC	UND	12	R\$ 349,10	R\$ 4.189,20
151	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (30000 BTUS)	SVC	UND	12	R\$ 401,30	R\$ 4.815,60
152	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (48000 BTUS)	SVC	UND	2	R\$ 604,48	R\$ 1.208,96
153	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (9000 BTUS)	SVC	UND	100	R\$ 259,10	R\$ 25.910,00
154	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (7500 BTUS)	SVC	UND	25	R\$ 255,00	R\$ 6.375,00
155	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (7000 BTUS)	SVC	UND	3	R\$ 259,10	R\$ 777,30
TOTAL ESTIMATIVA LOTE-III						R\$ 106.136,06
LOTE IV - MANUTENÇÃO PARA BEBEDOUROS, FREEZERS, GELADEIRAS, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO (MÃO DE OBRA)						
ITENS	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	TOTAL
156	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA GELADEIRA	SVS	UND	75	R\$ 218,00	R\$ 16.350,00
157	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA FREEZER	SVS	UND	100	R\$ 218,00	R\$ 21.800,00
158	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA BEBEDOURO	SVS	UND	100	R\$ 220,69	R\$ 22.069,00
159	INSTALAÇÃO DE AR	SVS	UND	100	R\$ 380,00	R\$ 38.000,00
160	REMOÇÃO DE AR	SVS	UND	100	R\$ 380,00	R\$ 38.000,00
TOTAL ESTIMATIVA LOTE-IV						R\$ 136.219,00
VALOR TOTAL						R\$ 851.729,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 31 de Dezembro de 2023 contados a partir da data de assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. 'O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 851.729,00 (Oitocentos e cinquenta e um mil, Setecentos e vinte e nove reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:



PREI

O FUTURO COMEÇA AGORA

S-MA

CNPJ: 06.124.739/0001-91

02 PODER EXECUTIVO.

02 11 FUNDEB

12 361 0030 2.055 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-30%

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PODER EXECUTIVO.

02 11 FUNDEB

12 365 0082 2.063 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30%

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de PRESIDENTE VARGAS, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.1.1. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social – CND / Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.3. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

5.4. O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da **Contratada**, junto ao Banco do Brasil, agência nº 5732-0; e conta corrente nº 11.667-X.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. O prazo para início da execução do objeto deverá ser realizado a partir da ordem de serviços emitido pela CONTRATANTE durante o período de vigência do contrato.

PREFEITURA DE PRESIDENTE VARGAS
Fls. Nº 18 de 01/23
Proc. Nº 283
Rubrica

7.2. As condições de execução do objeto são aquelas previstas no **Termo de Referência, documento integrante e apenso a este contrato.**

8. CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE.

9. CLAÚSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLAÚSULA DÉCIMA– SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.2. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.3. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.4. Fraudar na execução do contrato;

10.5. Comportar-se de modo inidôneo;

10.6. Cometer fraude fiscal;

10.7. Não mantiver a proposta.

10.8. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.9. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.10. Multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;

10.11. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.12. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.13. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.14. Impedimento de licitar e contratar com o Município de PRESIDENTE VARGAS/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da PRESIDENTE VARGAS/MA pelo prazo de até cinco anos;

10.15. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.16. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.17. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.18. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.19. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.20. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

10.21. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.22. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da PRESIDENTE VARGAS/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, em Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Vargem Grande/MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.



PREI

O FUTURO COMEÇA AGORA

S-MA

CNPJ: 06.124.739/0001-91

Presidente Vargas/MA, 13 de Março de 2023


DARLIANE CRISTINA BEZERRA FIGUEIREDO
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

JOSE RIBAMAR
MARINHO
TINOCO:40502570334

Assinado de forma
digital por JOSE
RIBAMAR MARINHO
TINOCO:40502570334
Dados: 2023.03.13
16:00:03 -03'00'

BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI
CNPJ: 39.999.816/0001-06
JOSÉ RIBAMAR MARINHO TINOCO
CONTRATADA

PREFEITURA DE PRESIDENTE

Fls. N° PE 0101/23
Proc. N° 288
Rubrica 